

BAHÁ'Í-SAMFUNDET I DANMARK

Til Udenrigsudvalgets medlemmer

6. januar 2010

Vedr. forfølgelserne af bahá'ierne i Iran

Det er næsten to år siden syv ledere af bahá'í-samfundet i Iran blev arresteret anklaget for "spionage for Israel, at fornærme religiøs hellighed og propaganda imod Den Islamiske Republik". Alle anklager er fuldstændig grundløse.

Myndighederne har nu efter tre udsættelser fastsat en dato for retssagen til 12. januar. Bahá'í-samfundet i Iran har alt for ofte været underkastet kampagner med bagvaskelse og falske anklager for at lede opmærksomheden mod bahá'ierne og bort fra magthaverne, og nu op til retssagen, er der igen tegn på at bahá'ierne bliver gjort til syndebukke. I stedet for at acceptere ansvaret for den nuværende uro, forsøger regeringen at give andre skylden såsom fremmede magter, internationale organisationer, studerende, kvinder, terrorister. Og nu er bahá'ierne blevet føjet til den lange liste af påståede kriminelle. Dette er dybt bekymrende, da det kan indebære en koordineret indsats for at retfærdiggøre, at man tager ekstreme midler i brug mod de syv bahá'ier. I de sidste dage har statsponsorerede medier anklaget bahá'ierne for at have ansvaret for den uro, der prægede helligdagen Ashura. Dette er åbenlyst rettet imod at opildne negative følelser i befolkningen imod de syv bahá'ier, der sidder fængslet i Evin Fængslet i Teheran. Ethvert retsindigt menneske, som har kendskab til bahá'ierne ved at denne beskyldning er fuldstændig absurd, men myndighederne tror, at de ustraffet kan fortsætte med disse overgreb netop nu, hvor verdens opmærksomhed er rettet mod urolighederne i landet, såvel som på spørgsmål, der har relation til at pålægge endnu strengere sanktioner i forhold til Irans nukleare forhåbninger, og medens mange af verdens parlamenter stadig har ferie. Vi er især bange for, at regeringen eller ultrakonservative elementer i regeringen vil bruge uroen i landet som et dække for at tage ekstreme midler i brug imod de syv bahá'ier.

Viden om, at regeringer og civilsamfund over hele verden er opmærksomme på deres handlinger, har indtil nu afholdt magthaverne i Iran fra at tage endnu drastigere midler imod bahá'ierne i brug. I lyset af den farlige situation, som de syv bahá'ier befinder sig i, er det yderst vigtigt, at et kraftigt pres bliver lagt på Irans regering.

Den danske regering har altid tidligere medvirket til at forsvare bahá'íerne i Iran og vi er overbeviste om, at den også denne gang vil gøre alt, hvad der står i dens magt for at lægge pres på den iranske regering, således at de syv bahá'íer får en retfærdig rettergang i fuld offentlighed.

Med venlig hilsen

Lise Q. Raben